MISCELANEA

I

EL «FILLOLATGE», INSTITUCION JURIDICO-FAMILIAR

En mis trabajos de investigación sobre el siglo XI, que vengo llevando a cabo como continuación de los realizados ya ¹, he hallado un documento de interés, aunque con una noticia muy escueta para el estudio de ciertas instituciones jurídico-familiares catalanas.

La noticia que ofrece la escritura ² a que hacemos referencia es breve; pero tiene gran valor, porque tratándose de una fuente diplomática, no ofrece ninguna sospecha; por otra parte, el documento es auténtico y posiblemente original. Desde luego, de no serlo, es de la época que su fecha reza.

El documento en cuestión dice así:

In nomine Domini. Ego Ato, venditor sum tibi filio meo Guifredo. Per hanc scriptura vendicionis mee, vindo tibi quarterada una de terra a dextro legitimo mea propria, quod habeo in territorio Barchinona, in terminio de Auroinvento. Advenit mihi per mea comparacione vel per filiolicum, quod mihi fecit patris suo nomine condani Auderii, avius suus vel per ullasque voces. Que affrontant prefata quarterada una de terra: de parte circi in terra de Bonutius; de aquilonis in terra de prefato venditor; de meridie similiter; de occiduo in ipsa carrera. Quantum istas affrontaciones includunt sic vindo tibi prefata terra tota ab integre et in aderato et definito precio mancosos ii. de aureo cocto, quod tu emptor precium mihi dedisti et ego venditor ad presens manibus meis accepi. Est manifestum. Quem vero predicta terra quod tibi vindo sicut superius resonat, de meo iure in tuo trado dominio et potestatem ab omni integritate ut quidquid exinde facere vel iudicare volueris liberam in Dei nomine habeas plenam potestatem, simul cum exiis vel

1. Después de haber estudiado los documentos condales de los siglos IX y X, existentes en el Archivo de la Corona de Aragón (que editamos en «El Archivo Condal de Barcelona». *Estudio crítico de sus fondos*. Barcelona, C. S. I. C., 1959), estamos preparando un estudio acerca de los documentos del siglo XI.

2. A. C. A., Canc. perg. Berenguer Ramón I, núm. 27.

regressis earum ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego venditor aut ullusque homo utriusque sexus qui contra ista vendicione venerit pro inrumpendum non hac valeat vendicare sed componat aut ego componam tibi prefata quartera una de terra in duplo cum sua inmilioracione. Et ista vendició firma parmaneat omnique tempore.

Facta vendicione iii. nonas ianuarii anni xxiiii. regnante Roberto rege³.

Sigñum Ato, qui ista vendicione feci et firmavi firmarique rogavi.